DIONYSII
PETAVII
AURELIANENSIS,
E SOCIETATE JESU,
DE LEGE ET GRATIA,
LIBER SECUNDUS.

CAPUT I

1. Explicatur novorum Dogmatistarum opinio de gratia Christi. 2. Quam illi solam esse caritatis inspirationem assertur. 3. Apologeticus auctor huius doctrinae contentus. 4. Nullum esse opus bonum ex illorum sententia, nisi fiat ex amore justitia. 5. Idem virtutes omnes sola caritate metuntur.

SAEPTE mihi de Armacanis, ac de errorum, qui ab illis vulgati sunt, pravitate cogitant, venit in mentem querere, quo praeferim ex fonte, ac seminario pestilenti illa doctrina venena propagata sint. Ac tandem illud, quod esse certissimum arbitror, occurrit, male intellegam, vel penitus ignoraram potius Christi gratiam fraudi illi fuisse, eisque per haec novarum opinionum præputia devios, ac præcipites egisse. Nam qui aliter, atque oportuit, de illa sentire, ac loqui instituissent, hos ipsum minime mirum est, tam necessariae rei occurratos incita, in reliquis, qua inde ducentur, tradendis, ac definiendis non lapsi, sed ruina effostratos. Itaque qui in constituta medica Christi ope ac gratia capitale illorum labem erroris convicerit, is & in artem secte istius invaserit, & ejus machinationem omnino iuste, impetrue disjecerit.

Quod equidem, auctore legis, in quam hostili animo illi sunt; & gratia, cui plurimum detrahunt, aspirant Deo; deinceps aggrediar facere. Sed illorum ante de Christi gratia declaranda est opinio; hoc est, perinde nobis adversarius, ac fidei Christianæ inimicus error: contra quem velitar tantisper hic decrevi: donec iusta cum illo ac, prælioque contendam: quod furo loco reservabutur.

IL GRATIAM Christi Salvatoris, quam medicamentum vocant, de qua cum Pelagianis Augustino propriæ controversia fuit, queque ab scientia distinguitur, folius est caritatis inspirationem, Anomorum est opinio. Quod ipsum secte illius antititus multis ex Augustino de promptis locis, & positis ab eo principiis affirmat. Primum, quod gratia illi Christiana ejusmodi ab Augustino constitutur, qua sit, ut homo qui ante fuit voluntatis mala, habeat voluntatem bonam: sive qua in homine inchoatur voluntas bona, ut per gratiam bonum velit. Quam bonam voluntatem aiunt, ex illius sententia, nihil aliud esse, quam veram illam, & proprie dictam Dei caritatem.

Deinde, quia sanctus Augustinus aduersus Pelagianos disputans semper gratia illius confessionem posuit, qua sit ut operemur justitiam, seu bonum opus, quod Deus præpit nobis: atque adeo qua legem, quam propter carnis infirmitatem implore non possumus, voluntate, atque actione impleamus.

Tertio probat ex eo, quia suavitatem eam, qua sit ut

diligamus Deum, Augustinus docet esse veram & unicam gratiam adjutorii medicinalis Dei.

Quarto, quod illud sit verum adjutorium Christi, quo divinitus adjuvamus, ut in declinando a malo, & faciendo bonum, quibus duobus universa justitia hominis comprehensiva, ipso rectitudine, ipsaque justitia, qua in preceptis etiis, deletemur: hoc est ut illa faciamus non timore peccandi, sed amore justitia. Nam nisi sic operemur, nec bene operamur, ne alieni sumus a voluntate peccandi.

Quinto denique, quod illud solum sit unicum & verum gratiae Christi, & gratia non Testamento adjutorium, quo dilecta justitia, sive caritas diffunditur in cordibus nostris, ut ex ista Dei dilectione præcepta faciamus.

III. H. E. Anomorum secta princeps; quibus * Apo-

logici Scriptor asserunt: ut ex illius verbis perpicuum cognoscitur. Scribit enim gratia nomen propriæ, ac spe-

ciam in hoc unum competere, quod Patres, & Scriptura Sanctæ vocant gratiam Jesu Christi. Exinde pagina * fe-

quenti eamdem Christi gratiam explicans, nihil aliud esse

dicit, præterquam amoris & caritatis impulsum, quem in

cordibus nostris Spiritus sanctus efficit. Hac sola, inquit,

proprie dicta gratia est: quandoquidem bonum quoddam ab

divini ordinis, penitusque calefit. Itaque sola prærogativa

hanc habet, ut nunquam sit impediens, & ut ipsa ne-

mo abuti posse: quoniam peculiare hujus effectus illud est,

impedire non homo ceteris abutatur omnibus. Nam si Apo-

stolus ait, * Caritas non agit perperam: atque ut ex ejen-

tia sua * plenitudo legis est, ut idem Apoloforus docet, & Rom.

Augustinus plerisque in locis, fieri non potest, ut homines

ludat, & eorum noceat animalium salutem; quoniam vita

est ipsam illorum & salutem. Cetera autem dona, gratiae

que cetera, ac beneficia, que hominibus a Deo tribuantur,

nihil ipsi profunt, sed obiunt potius, si à vera Christi gra-

tia separantur, que fidem, spem, & caritatem Christi-

nam includit.

Hec Apologeticus verba sunt è Gallicis summa fide

Latina facta. In quibus gratiam illam, qua Christi pro-

priæ vocatur, & quam contra Pelagianos, & Massilienses

reliquias strenue propagnavit, & illustravit

Augustinus: illam, inquam, gratiam, quam hoc pos-

sumendum aucto rati vindice, hodieque Catholica tue-

Ecclesia, Apologista cum suis Armacanis, & Ano-

misi, perfectam vult esse caritatem: nec aliam, præter

hanc, Christi gratiam agnoscit. Quod ex illius verbis

cognoscitur; dum eam solam Christi esse gratiam affi-

cit, que fidem, spem, & caritatem continet: & eam qui-

dem caritatem, que plenitudo legis est, & ab Apoloforo

capite illo decimo-tertio priori ad Corinthios epistola

describitur. Quam insuper fidei, spes, ceterisque vir-

tutibus, ac martyrio ipsi, adeoque donis omnibus, &

Spiritus sancti charismatis anteponit: qua cum letali

peccato no puncto quidem temporis potest confitere:

ut qua vita sit animalium, & salutem. Adeo reliqua illius

capitis Apologici; qua non longiores in describendo

fimus, hic sunt à nobis omisita. Ex iis enim arcuum,

& my-

LIBER II; CAP. II.

& mysticum istius secta dogma proditur; nullam Christi esse gratiam, præter impulsum vera, ac perfecte caritatis, quæ expulso peccato, vitam animæ, justitiamque restituunt.

IV. RURSUS Anomorum coryphæns explicare pergit, quod pacto sola inspiratio caritatis sit illa gratia, qua ad velle, & operari, (sic enim illi loqui placuit) ad declinandum a malo, & faciendum bonum, ad justè recte vivendum, & consequenter ad omnia bona opera facienda, & mala vitanda, rotundè legem implendam, contra Pelagianum necessaria est. Cujus rationem hanc generatim reddit: quia omne opus, ut bonum sit, debet fieri non formidine pena, sed amore justitiae; quam Augustini esse sententiam confirmat. Qui autem diligat justitiam, diligit Deum; adeoque amor illi justitiae caritatis est: ut idem scribit Augustinus. Ergo quidquid Augustinus rotundè dixit de inspiratione dilectionis, & caritatis, quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris, non de alia intelligi caritate, quam de caritate justitiae.

Admonet tandem postea, caritatem istam, five dilectionem, ex qua nascitur fides, & quam solam Christi esse gratiam dixerat, non semper ita sumi ab Augustino, quemadmodum hoc tempore passim, & ferè semper in scholis usurpari solet. Nunc enim per caritatem nihil aliud intelligimus, quam virtutem illam dilectionis in eam perfecto gradu, ut super omnia diligatur Deus.

At Augustinus caritatem accipere plerunque solet pro dilectione, quarever, & gratis, ex animo, propter seipsum, nullus creature, sed ipsius solus inuenit diligenter Deus; fives ad illam pertinens perfectionem, ut supra omnia creata diligatur, fave in simplicitate, & inferiori affectu haret. Nam talis amor, quantunque remissus, exilis, ac tenuis, est verissimum. & castissimus fructus caritatis Dei, five dilectionis amicitie, nulla concupiscentia ad se reflexa perseverante distorsu.

V. IDEM portò virtutes omnes nihil præter caritatem esse putat: adeoque spem, unam ex iis, quas Theologicas vocant. Quam quidem non ex amore concupiscentia, ut vulgo Theologi peritus habent; sed ex eadem illa caritate proficiunt docet: quatenus beatitudinem desiderantes, hanc ipsam ad Deum referimus, & hujus amore concupiscentiam. Quocirca Deo mercedis, etiam aeternæ, gratia servire, cum hoc propter Deum, & ejus amore non facimus, vitiosum, ac turpe fidei: multoq[ue] magis si metu sempiterni supplicii ad Deum convertemur, & in ejus potestate sumus, nisi hoc Dei, ac justitia amore fulcimus.

Hæc Armacanorum, & Anomorum opinio est de veritate, proprie dicta Christi gratia; cuiusmodi adversus Pelagianam hæresim, & ab ea constitutum gratia genus acerrime defendit Augustinus. Quo ex illorum principio existit illa, quam hoc in libro depellimus, nefaria Testamenti veteris, & sacrilegia criminatio. Etenim qui Deum promisarum spe commodatum, ac desiderio colere, & ei obsequi, perversum & vitiosum existimant: quicque hunc ipsum animi affectum ex professio legem veterem elicie, ac favore studuisse prædicant, quid vel dicunt aliud, vel dicere omnino possunt, si sibi consentanea esse velint; nisi legem istam peccati aeterni conciliatricem, ac lenam, pravam itidem, ac perverlam fuisse? Quod abunde toto hoc opere patefactum, & convictum, ne ipsis quidem negaturos esse confido, qui se imprudentes, & incautos in laqueos parva fana opinionis induerint. Nunc eorumdem proposita hoc in capite decretorum flagitia perfecutar, & quantum ab Christiana fidei salubritate distant, in sequentibus ostendam.

CAPUT II

Explicantur nonnulla ad hanc controversiam discipiendam necessaria.

1. Amorem generalē affectum esse fulam per omnes virtutes: quem & caritatis nomine affici

Augustinus. 2. Duplex gratia, five caritas; inchoata, & robusta. Utriusque varius esse gradus: quod in priori specie monstratur. 3. Hos ipsos gradus in Tridentino Concilio describi. 4. Qui quidem justificationem antecedunt, ut eadem Synodus declarat.

SED antequam graffanti publicam in perniciem

erroris illius morbo mederi aggredior, pauca qua-

dam præsumendiis Lectorum animis explicare statu; ac velut antidoti loco, ex ipsi Catholice fidei principijs, & saniore, quam illa est Armacanorum, Theologia conficeremus.

Quorum primum illud est, quod ad amorem pertinet, quo in affectu considerando tota ferè de gratia haec disputatio nostra confittere. Hunc igitur generalē, perque omnes diffusum esse virtutes animi motum, merito S. Thomas * afferit his verbis: *Amor, inquit, non determinatur ad aliquod genus virtutis, vel virtutis. Sed amor ordinatus includit in qualibet virtute. Qualibet enim virtuosus amat proprium bonum virtutis: amor autem in ordinatus includitur in qualibet peccato. Ex amore enim inordinatus procedit inordinata cupiditas.* Atque idem * alibi in 1. 2. obseruat: *licet caritas sit amor, non tamen omnem amorem quodlibet. Sed caritas, cum ad omnes virtutes amor pertineat; eo quod qualibet virtus ordo est amoris; ut Augustinus in Lib. 1. placet.*

Nonnunquam tamen cum amore universè sumptu caritatis nomen adequatur; itaque usurpat * Augustinus in 1. 2. quodlibet. nam caritatem vocat amorem boni; neonon bonam de Trinitate voluntatem; ut * supra significavimus, capite septimo co quod qualibet virtus ordo est amoris; ut Augustinus in Lib. 1. placet.

II. Quo quidem in capite duplice ab eodem Augustino constituti gratiam, hoc est caritatem illam, five voluntatem, ut supra omnia dilectionis in eam perfecto gradu, ut super omnia diligatur Deus.

At Augustinus caritatem accipere plerunque solet pro dilectione, quarever, & gratis, ex animo, propter seipsum, nullus creature, sed ipsius solus inuenit diligenter Deus; fives ad illam pertinens perfectionem, ut supra omnia creata diligatur, fave in simplicitate, & inferiori affectu haret. Nam talis amor, quantunque remissus, exilis, ac tenuis, est verissimum. & castissimus fructus caritatis Dei, five dilectionis amicitie, nulla concupiscentia ad se reflexa perseverante distorsu.

V. IDEM portò virtutes omnes nihil præter caritatem esse putat: adeoque spem, unam ex iis, quas Theologicas vocant.

Quam quidem non ex amore concupiscentia, ut vulgo Theologi peritus habent; sed ex eadem illa caritate proficiunt docet: quatenus beatitudinem desiderantes, hanc ipsam ad Deum referimus, & hujus amore concupiscentiam.

Ceterum duo illa gratia genera multiplices gradus singula continent. Quorum ut ad negotium nostrum usus, & officia partimur; placet ad primum genus auxilia omnia gratia referre, quæ justificationem antecedunt, & cum peccati statu consistunt. Posteriori vero ejusdem gratia adjumenta cetera tribuire, quibus homo Deo reconciliatus, actuosa, & mandatis servandis operari exerceat caritatem incipit, & quotidianis incrementis ad majora proficeret.

Prior gratia dividitur in primam, five initialem, quæ merita omnia prout antecedunt, & gratuita Dei liberitate in nobis sine nobis efficitur: & in sequentem, quæ illius bono, & voluntario ufo, tamquam merito, comparatur. Etenim qui a peccato ad justitiam convertitur, primùm divinitus illuminata mente, & ad credendum impulsu voluntatis fidem concipit: atque ita sempiterna pena, quam peccatis a Deo constitutam esse scivit, metu perterritus; aut felicitatis idem aeternæ potuenda spe, ac defiderio succensus, emergere ex misero, perditique statu, & letali ab morbo recreari cupere incipit. Hæc est prima illecebra divinae bonitatis, & misericordie, ac bona voluntatis initium, quod nullo nostro merito, improvvisis, ac sep̄ relinquitibus, & adhuc recentis flagitiis labile calentibus nobis injicitur. Cui si eadem opulente gratia obsecundare pergitur, deinceps motions animi reliqua consequuntur, nonnullo p̄ voluntatis parte merito, quibus obdurate consuetudine scelerum, & per vicacia peccatorum paullatim emolliri, finique ad capessendam justitiam solent.

III. HUJUSMODI impulsiones animorum, quæ orientis initia gratia consequuntur, & ex qualicunque merito pendunt, continuatione quadam, ac serie necit Tridentina synodus Sexta, capite sexto. Quo in capite docet, quemadmodum ante justificationem, & ad hanc, excitante, ac juvante Dei gratia disponi, prepararique solent homines; quod iis verbis explicat: *Disponunt autem ad ipsam justitiam, dum excitata divina gratia, & adjuti, fidem ex auditu concipientes, libere moverunt in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata, & promissa sunt: atque illud imprimis, à Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptions, quæ est in*

Gg 3

in Christo Iesu. Hic primus est liberè moventis se cum initialis auxilio gratia voluntatis affectus, qui ad alieniendum iis, quæ sunt proposita, sponte suâ, & interiore quadam impulsu cictur. Ab hac velut stirpe, ac radice, quæ nullo profus ex merito, sed liberali & grata adspirantis ope gratia provenit, piz ceteræ motiones oriuntur, illius merito concessæ, ut sapis inculcat Augustinus: qui fide ait meriti nos reliqua, quibus ad iustitiam provehimus, ut ante dixi, & iterum paulò post repeatam. Quas quidem voluntatis permutaciones Tridentina synodus ita pertexit: *Et diu peccatores se esse intelligentes, à divina iustitia timore quo utiliter concutuntur, ad confundandam Dei misericordiam se converteant, in spem erigantur, fidentes Deum sibi proper Christum propitium fore; ilamque tamquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt: ac proprieza moventur adversus peccata per odium aliquod, ac detestationem, hoc est, per eam penitentiam, quam ante Baptismum aperiunt. Denique dum proponunt suscipere Baptismum, inchoare novam vitam, & servare divina mandata. Igitur post primam illam effectiōnem gratia, quæ voluntas ad credendum impellit, ejusque pī affectus merito, existit in peccatoribus divina iustitia timor, quo uiliter concutuntur: deinde spes & fiducia de Dei misericordia, meritisque concepta Christi Domini: tum initium quoddam dilectionis Dei, tamquam auctoris iustitia. Post odium ac detestationem peccati, & penitentie motio, cuiusmodi Baptismo prære debet. Postremo Baptismi capellendi voluntas, & fidem, ac credulitatem naturalibus cuiusque viribus imputarent; quæ inter opera minimè numerabantur. Neque enim alicui operi curationis eorum (ait idem Hilarius) annumerandum putant, exterrita, & supplici voluntate, unumquemque agrotum velle sanari. Cum igitur Maffilia, alii que Gallia locis ita plerique sentent, ut initia bona voluntatis, ac fidei, motusque ceteros, quibus ad iustitiam paullatim provehimur, citra Christi gratiam, in potestate esse cujusque dicent; ut eo merito, quo voluerint, & crediderint, a suo morbo se posse sanari, & ipsius fidei augmentum, & totius sanitatis sue consequuntur effectum: de his certior à Prospero, & Hilario factus Augustinus, libros duos edidit. Quorum in priore, qui est de Prædefinitione Sanctorum, ilium ipsum de initia bone voluntatis luculentissime cagifat errorem.*

* Trid.
Sess. 6
cap. 7.

Hanc * dispositiōnem, seu præparationem iustificatio ipsa consequitur: quæ non est sola peccatorum remissio, sed & sanctificatio, & renovatio interioris hominis, per voluntariam iustificationem gratia, & donum; unde homo ex iusto fit iustus, & ex inimico amicus.

Ergo perfectam caritatem, ac Dei amicitiam, in qua vera est sita iustitia, tot illi precedent voluntatis boni, & laudabiles motus, quorum radix, & principium est initialis, ut vocant, gratia, ut nulli imputata meritis, sic meriti totius caput, quod gradatim accessionibus illis augetur ac perficiatur: adeo ut antecedens ejusque, post primam omnium, gratia sit, operisque fructus ac merces consequens gratia, ad perfectam usque iustitiam, quæ proxime precedens, & jam robustioris voluntatis merito comparatur: ut Augustinus passim afferit, *meriti nomine, non absolutum, & ut vocant, condignum intelligens; sed quod congruum dicitur.* De quo tota illi fere de gratia disputant contra Pelagianos, maximè contra Semipelagianos et contentio. Animadvertis autem capite illius libri septimo, omnes illas voluntatis affectiones, quibus a prima inchoatione gratia, ad perfectam, expulsiemque peccati iustitiam peccator adducitur, alias fidei, alias caritatis apud Augustinum vocabulo censerit; cum non sine proprio caritatis; non modo verâ, quæ propter se Deus diligitor; sed ne illius quidem communis, quam ex mente Anomorum principis exposuit antecedenti capite; & quam illi putat dilectionem esse iustitiae propter seipsum. Etenim inter motus illos voluntatis, timorem divinae iustitiae, hoc est sempiterna pena, ac gehenna metum, secundo loco ponit Tridentina synodus, proximèque post piam voluntatis inclinationem, quæ fides impetratur, quæ ab initiali oritur gratia: tum post metum istum, initium illud caritatis & dilectionis iustitia recenset; quam Anomorum coryphaus caritas, immò gratia Christi titulo solam afficit. Ex quo quid sit consequens postea video.

III. RURSUS in libro secundo ad Bonifacium, capite octavo, idem Augustinus Pelagianos arguit, qui boni cupiditatem, qualilibet exitem, sine gratia ope, provenire volebant folis natura viribus. *Ipsi enim volunt, inquit, in homine ab ipso homine incipere cupiditatem boni, ut hujus capti meritum etiam perficiendi gratia consequatur.* Ac subinde reprehendit eos, quod faltem imperfecti boni cupiditatem sine gratia obtineri crederent. Verum & sic, ait, *gratiam Dei dicunt secundum meritum nostra dari: quod in Oriente Pelagius Ecclesiasticis gestis dannari timendo damnavit.* Si enim fidei gratia per nos incipit cupiditas boni, ipsum captum erit meritorum,

C A P U T III.

Motum omnem gratia ex Christi proveniente meritis latè ex Augustino probatur.

*N*unc eorum secundum, quæ ad prenumiendos Lectores propositæ disputationi præverenda dixeram, explicare aggredior. In quo docendum istud est, motus illorū omnes, & affectiones animi, quibus ad perfectam gratiam perducuntur; five inchoationes illas gratias superiori expositas capite, unius Mediotoris Dei atque hominum Christi meritis imputari; & ad medicinalem, quam vocant, Christi, ac novi Testamenti gratiam pertinere: hoc est in eo gratia genere conferi, quod adversus Pelagianos, Augustinus, & cum eo Catholicis deinceps nomen omne defendit.

Id adeo ex Augustino, panè omnibus librī intelligitur, quos contra Pelagianos itas pētēs elucubravit; multò verò clarissim ex postremis, quibus reliquias hæritis eventi.

Cum enim exstisissent aliqui, qui Pelagi perfidiam eatenus damnarent, ut neminem iustitiae, ac salutis compotem fieri posse credentes, sine Christi gratia: nec ad ultimū opus vel incipientium, nēdum perficiendum quemquam sibi sufficere posse consentirent: ut ad Augustinum scribit Hilarius: idem tamen voluntatem recuperandam sanitatis, & fidem, ac credulitatem naturalibus cuiusque viribus imputarent; quæ inter opera minimè numerabantur. Neque enim alicui operi curationis eorum (ait idem Hilarius) annumerandum putant, exterrita, & supplici voluntate, unumquemque agrotum velle sanari. Cum igitur Maffilia, alii que Gallia locis ita plerique sentent, ut initia bona voluntatis, ac fidei, motusque ceteros, quibus ad iustitiam paullatim provehimur, citra Christi gratiam, in potestate esse cujusque dicent; ut eo merito, quo voluerint, & crediderint, a suo morbo se posse sanari, & ipsius fidei augmentum, & totius sanitatis sue consequuntur effectum: de his certior à Prospero, & Hilario factus Augustinus, libros duos edidit. Quorum in priore, qui est de Prædefinitione Sanctorum, ilium ipsum de initia bone voluntatis luculentissime cagifat errorem.

II. IMPRIMIS capite secundo, fidei ipsius initium, non autem solum eius incrementum, à Deo esse, Christique gratia demonstrat: ne verum sit illud, quod dicit Pelagius, quidque in Episcopali judicio Palestino damnare compulsi est; gratiam Dei secundum meritum nostra dari, si non pertinet ad Dei gratiam, quid credere possimus: sed illud potius, quod proper hoc nobis additur, ut plenius, perfectiusque credamus. Igitur talis est Augustinus in iudicio initialis illa gratia, voluntatis credendi, adeo licet exigua, & obscura, ut eam Massilienses nature quamlibet originali labe corrupta viribus attribuerint, ut illi Christi esse gratiam negent, in Pelagianam incurrat hæresim, quæ gratiam Dei secundum meritum nostra dari contendit. Nullam autem gratiam Dei aliam, nisi per unum Mediotoris Dei & hominum, hominem Iesum Christum generi humano imperitam de fidem cordibus creditum deleve studebat, oppugnabatque Pelagius, ut scribit Augustinus initio Epistola cxi. Quare gratia Christi, illa est ipsa rudit & inchoata, secundum perfectam voluntatis, & fides, cuius merito uberior, ac robustior gratia postmodum obtinetur: ut si merces fidei capti fides auct̄: quod eodem capite secundum libri de Prædefinitione Sanctorum scribit Augustinus. Quia ipsa prima datur, ex qua impetrantur cetera, quæ propriæ opera nuncupantur, in quibus iustitia viruit. (ait idem capite septimo.)

III. RURSUS in libro secundo ad Bonifacium, capite octavo, idem Augustinus Pelagianos arguit, qui boni cupiditatem, qualilibet exitem, sine gratia ope, provenire volebant folis natura viribus. *Ipsi enim volunt, inquit, in homine ab ipso homine incipere cupiditatem boni, ut hujus capti meritum etiam perficiendi gratia consequatur.* Ac subinde reprehendit eos, quod faltem imperfecti boni cupiditatem sine gratia obtineri crederent. Verum & sic, ait, *gratiam Dei dicunt secundum meritum nostra dari: quod in Oriente Pelagius Ecclesiasticis gestis dannari timendo damnavit.* Si enim fidei gratia per nos incipit cupiditas boni, ipsum captum erit meritorum,

L I B E R II; C A P. IV.

239

ritum, cuī tamquam ex debito, gratia venit adiutorium: ac sic gratia Dei non gratis donabitur, sed secundum meritum nostrum dabitur. Dominus autem ut responderet fuituro Pelagio, non ait, *Sine me difficile potestis aliquid facere;* sed ait, * *Sine me nihil potestis facere.* Et ut responderet futuri etiam ipsis, in eadem ipsa Evangelica sententia, non ait, *Sine me nihil potestis perficere;* sed facere.

Accedat ad hunc locum etiam istud, quod illa Christi verba idem Augustinus enarrans Tractat in Joannem octogesimum scribit: *Nisi quisquam pararet saltu parvum aliquem fructum posse à semetipso palmitum ferre: cum dixisset, His feri fructum multum, non ait, Quia sine me parum potestis facere: sed, Nihil potestis facere.* Sive ergo parum, five multum, fīo illo fieri non potest, fīo quo nihil fieri potest.

IV. SED pergit in eodem illo capite octavo secundi libri ad Bonifacium Augustinum, & admonet, *Dominum, cum ait, Sine me nihil potestis facere, hoc uno verbo initium, & finemque comprehendere.* Quod intelligens Phil. 1. Apostolus, dixit, * *Quoniam qui in vobis opus bonum capit, perficit usque in diem Christi Iesu.* Item illud, * *Non quia idonei sumus cogitare aliquid quasi ex nobis metipis: sed sufficiencia nostra ex Deo est.* Cogitare, ait, aliiquid; unique bonum. *Mihi est autem cogitare, quām capere, &c.* Quomodo ad id, quod minus est, id est, ad cogitationem aliquid boni, non sumus idonei, tamquam ex nobis metipis; sed sufficiencia nostra ex Deo est: & ad id, quod est amplius, id est ad cupiditatem aliquid boni, fine dīcī potestis facere; quæ non alia finis potest, quām medicina.

Item in Epistola * cy docet neminem liberari ab ullo: *To. 4. peccato, vel originali, vel proprio, nisi gratia Dei per pag. 17d. Jesum Christum Dominum nostrum, non solum remissione pag. 18. peccatorum: sed prius ipsius inspiratione fidei, & timoris Dei, impunito salvriter orationis effectu, & effectu.*

V. IDEM docet & Augustini discipulus Propter variis in locis; è quibus paucos hic referam. * In libro * Propter contra Collatorem, hunc ipsum redarguit, quod dice pag. 168: ret: Non posse quidem hominem per semetipsum apprehendere sanitatem; sed habere cum à semetipso defensum sanitatem, & sua tantum sponte venire ad medicum; non etiam hoc ipsum medici esse quid veniat. Hoc illud primum salutis est initium, & primus ægræ voluntatis conatus, quem cum Massilienses, ut in epistola sua Prosper alius ad Augustinum scribit, Christi gratia non imputarent, sed naturae viribus; Augustinus ad eamdem gratiam pertinere contendit, ut initio capituli dixi. Cui contentaneus est Prosper ille contra Collatorem scribens; ac tam initia, quam incrementa gratiae uni eidemque medico tribuit. *Cajus (peccatoris) salus prima est, inquit, ut sibi incipiat displicere, & vetustatem sua debilitatem offisse. Sequens vero est, ut & sanari defederet, & a quo sananda non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis. Si enim sine ipso nihil possumus facere, profecto nec incipere, nec perficere.*

V. ITEM capite decimo: *Hominis autem propositum bonum, ait, adjuvat quidem subsequens gratia: sed nec ipsum est, nisi procederet gratia, &c.* Nec omnino incipit homo ex malo in bonum per initium fidei commutari, nisi hoc in illo agere indebita, & gratuita misericordia Dei.

Ad hanc in libro de Correptione, & gratia, capite primo, *Defiderare auxilium gratia, inquit, initium gratia est.* Nam ut alibi dicit idem * Augustinus, *Non dum inhabitans Spiritus S. adjuvat ut sint fideles; inhabitanus adjuvit jam fideles.*

* Aug. epist. 10. p. 171. * Prosp. in epist. C. c. cap. 7. *Prosp. in epist. C. c. cap. 7.* *Rufus in* * libro contra Collatorem adiit, humanum animam sic adificari in Dei templum, ut non accipiat * ib. p. 39. fundamenum, præter quod alius nemo potest posse, quod * 1. Cot. 8. Christus Iesus. Quando autem hoc fundamentum incipit, nisi quando fides in audientis corde generatur? Ac statim idipsum probat, nimis nullam virtutem, neque bonum animi affectum aliunde initium habere, quam ex gratia; quia timor Domini donum Dei est, & sapientia principium. cū ergo timor Dei principium sit sapientia; quæ virtus haberi potest sine sapientia, cuius ex timore principium est?

C A P U T IV.

Augustinum sep̄, cum de gratia Christi medicinali loquitur, solam intelligere robustam & astutam, non autem initiale, & rudem. Ex quo Anomorus ingens ortus est error.

I. TERTIUM nobis superest caput ad consequentis usum disputationis imprimis opportunum: Pleunumque Patres, maximè vero omnium Augustinum, cū de gratia Christi medicinali, ac novi Testamenti propria,

DE LEGE ET GRATIA,

240
propria, & à Pelagianis negata contra eos disputant, debeat, & ad bene vivendum sufficit fisi, ergo Christus solam exprimere gratiam posterioris generis ex duobus, gratis mortuus est, ergo evanescat est scandalum crucis. * Lib. i. que supra constitutum; nempe actus, & operis effectricem; non autem prioris generis alteram, initialem, ac ritudem; aut ad operandum certe nondum satis virium habentem. Quod quidem, ut ad frangendam Armacanorum pervicaciam incredibiliter juvât, aliquot Augustini munum, corroboratumque sententiis, in omnium oculis, & clarissima quadam luce itatuum.

II. PERSUADENT hoc apprime loca illius omnia, que in libro decimo de Deo, capite vigesimo ac vigesimoquinto, & hujus libri capite septimo ad hoc attuli, ut adverteris novos Dogmatistas ostenderem, legi veteri auxiliu aliquod annexum fuisse gratia; quod in eum finem lata esse dicerebatur * ut peccatum agnoscetur, & si adversus vitiorum peccata ad dronam gratiam, que in promissionibus est, configuretur. Ut ad liberationem querantur promissa Dei, quod est gratia Dei. Item, ut voluntatem legem suis viribus exequi, ne valescere, cogantur ad gratiam. Rursus; Ad hoc data est lex, ait * idem Augustinus, ut convinceretur languidus, & medicum imploraret;

* Aug. epist. 95. ut corvincentur peccatores, & ad gratiam accipiantem medicum implorarent;

* Aug. Ser. 12. de ver. Apolit. Prof. Sent. 32. * Tract. ad Pial. 102.

IV. Sic in libro de gratia Christi, de eadem pos. * Videabilitate disputat; Pelagiana scilicet, que in naturali cap. 3. & recte vivendi potestate posita est; & Catholic, que est gratia hominum adiutoria, ut declinet a malo, & facias ibi, beat, sed etiam cooperando, & dilectionem inspirando, ut id quod faciendum esse cognoveris, facias. Ergo talis ab illo definitur Christi gratia, que non solum definitorum quid facere oportet; sed etiam adjuvare ut possit fieri.

Et in libro de Spiritu & Litera, capite xxv, de veteris, ac novi Testamenti differentia, & utriusque propriu adjumento loquens: Cum igitur hac appearat, inquit, distinta veteris & novi Testamenti, quod lex ibi in tabulis, hic in cordibus scribitur; ut quod ibi formis tenuerit, hic delectet intrinsecus; igitur fiat prævaricatio per occidentem litteram; hoc dilector per vivificantem spiritum: modis dicendum est, quod Deus adjuvet nos ad operandam iustitiam, atque operetur in nobis & vobis, & operari bona voluntate, quia præceptis justitia formis infonitibus nostris; sed quod intrinsecus incrementum dat, diffundendo caritatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Talem ecce novi Testamenti gratiam definit, quia per vivificantem spiritum dilectores sumus, & ad operandam iustitiam adjuvamus, diffusa caritate in cordibus nostris.

Et in eodem libro, sub finem capituli xxvi, Hoc esse dicit pertinere ad Testamentum novum, legem Dei habens, non in tabulis, sed in cordibus scriptam: hoc est, intimo affectu justitiam legis amplecti, ubi fides per dilectionem operatur, quia ex fide justificat gentes Deus. Itaque propria novi Testamenti gratia, est fides, quae per caritatem operatur.

III. IDIPSUM innumera loca testantur, quibus idem Augustinus per fidem, hoc est per primum, ac fine illius meritis concessum auxilium Christi, mereri nos, * P. 182. & impetrare gratiam aferit. Sic in * Epistola cxi. Fidem ait mereri gratiam operandi. Item, per fidem impetrari gratiam, & justificationem. Plura ejusdem generis testif. monia citata ex Augustino reperies in libro * decimo par. 6. Tomi primi, & in * libro de heresi Pelagiana. Quibus in locis gratiam Christi solam interpretatur operatricem, & valorem, quae antecedente gratia, & parte per hanc merito comparatur. Ad haec, sapientius Augustinus, cum de gratia Christi adversus Pelagianos disputationat, eam vocat dilectionem, & caritatem, nec qualcumque, sed qua operemur, & legem servemus, quod sine gratia non possumus. Hujus genitrix cum infinita sint exempla in libris Augustini, pauca hic in specimen aferant. Libro quarto ad Bonifacium capite v, Pelagianam gratiam cum Catholicam comparans, illam cognitione sola, hanc operum efficientia metitur. Legem quippe diversi, ait, locationum modis, & varietate verborum in omnibus disputationibus suis volunt intelligi gratiam; ut scilicet a Domino Deo adiutorum cognitionis habeamus, quo ea, que facienda sunt, noverimus: non inspirationem dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus: que proprii gratia est. Nam scientia legis sine caritate inflat, non adiutoria. Hic Augustinus Christi gratiam veram, & proprii dictam, quam Pelagianam impugnabat heresis, ac esse caritatem non tenuem, & imbecillam, sed vegetam, efficacem, & operatricem.

* Cap. 11. & 40. & aliis. Rursus Augustinus in * libro de Natura, & Gratia, Pelagianam gratiam refellens, eique Christianam opponens, illam ait in possibiliate bene agendi, & cœaudiendi peccandi ab illis confitui; sed naturaliter infinita, hoc est in libero arbitrio: alteram vero, in alio generi possibiliatis confitire, que est gratia, Christi adepta meritis, five caritas, aut voluntas hominis adiuta per Dei gratiam. Si enim possibiliitas naturalis, inquit, per liberum arbitrium, & ad cognoscendum quomodo vivere

* Tom. i. per inscribi foli, canone iv. Quisquis dixerit, inquit, eandem gratiam Dei, per Jesum Christum Dominum nostrum, quia dulcis caritate in cordibus nostris, donat iustitiae dilectionem, quia immoderata concupiscentia supererit. Non minus hic plena, fortis, ac vires denique concupiscentia gratia prohibetur. Tum in libro de gratia Christi, capite xxvi. Ac per hoc, inquit, gratiam Dei, qua caritas nos adiuvare non ad peccandum, sed quod non possimus. Hujus genitrix cum infinita sint exempla in libris Augustini, pauca hic in specimen aferant. Libro quarto ad Bonifacium capite v, Pelagianam gratiam cum Catholicam comparans, illam cognitione sola, hanc operum efficientia metitur. Legem quippe diversi, ait, locationum modis, & varietate verborum in omnibus disputationibus suis volunt intelligi gratiam; ut scilicet a Domino Deo adiutorum cognitionis habeamus, quo ea, que facienda sunt, noverimus: non inspirationem dilectionis, ut cognita sancto amore faciamus: que proprii gratia est. Nam scientia legis sine caritate inflat, non adiutoria. Hic Augustinus Christi gratiam veram, & proprii dictam, quam Pelagianam impugnabat heresis, ac esse caritatem non tenuem, & imbecillam, sed vegetam, efficacem, & operatricem.

* Cap. 11. & 40. & aliis. Rursus Augustinus in * libro de Natura, & Gratia, Pelagianam gratiam refellens, eique Christianam opponens, illam ait in possibiliate bene agendi, & cœaudiendi peccandi ab illis confitui; sed naturaliter infinita, hoc est in libero arbitrio: alteram vero, in alio generi possibiliatis confitire, que est gratia, Christi adepta meritis, five caritas, aut voluntas hominis adiuta per Dei gratiam. Si enim possibiliitas naturalis, inquit, per liberum arbitrium, & ad cognoscendum quomodo vivere

ilos recidunt incommoda, & absurdia, postea demonstrabimus. Nunc istorum rationes expromenda sunt, & ad Catholicam regulam exigenda.

C A P U T V .

Armacanos nullam Christi gratiam medicinalam agnoscere aliam quam caritatem, hoc est perfectam, demonstratur ex quinque argumentorum locis, quos in eam rem afferunt.

I. Q UINQUE locos argumentorum supra capite primo percensuimus, quibus Armacani gratiam Christi medicinalis in eo sitam esse rationem probant, ut sit caritas inspiratio, qua sit, ut Deum verè, finit, & ut oportet diligamus. Ex illis primus locus eas Augustini sententias colligit, que gratiam, de qua S. Augustinus satagit, & de qua proprii cum Pelagianis controversia fuit, eam esse demonstrant, qua sit ut homo, qui ante fuit voluntatis male, habeat voluntatem bonam. Hanc porrò malam, bonamque voluntatem ita describit citatus ibidem Augustinus libro secundo de peccatorum meritis, & remissione, cap. xviii. Quocirca quod à Deo nos avertimus, nostrum est; & hec est voluntatis mala: quod verò ad Deum nos convertimus, nisi ipso excitante, & adjuvante non possumus; & hec est voluntas bona. Hinc esse consequens dico, gratiam, five adjutorum medicinalis Christi, de quo lis inter Augustinum, & Pelagianos fuit, nullum aliud est, quam perfectam caritatem, quia super omnia diligit Deus, quecumque peccandi voluntatem, & affectum excludit omnem. Et enim si nulla est alia Christi gratia, præter eam, quia Deum, verè, finit, & ut oportet diligimus; quia est caritas, five bona voluntas: cum eadem bona voluntas est ejusmodi, quia super peccato nos avertimus, & ad Deum nos convertimus; quemadmodum mala voluntas est, quae nos à Deo avertimus, & ad creaturam convertit, sequitur hanc ipsam averionem à peccato, & conversionem ad Deum, ab ea effici gratia, quia sola medicinalis Christi auxilium dicitur: & que illo caret effecto, non est Christi gratiam: hoc, inquam, Armacana ista doctrina, & ratiocinatione necessario concluditur. Atqui vera, finit, & qualem est oportet, afferio peccato, & convercio ad Deum, omnem peccati effectum, ac malam voluntatem ex animo ejicit. Si enim peccare adhuc delectat, & pectora cuiuspiam voluntatis nexibus irretitus, ac confrictus tenetur, neque verè, ac sincerè, nec ut oportet aut à peccato est averitus, aut ad Deum conversus. Quare nondum vera est adiutorius Dei gratia; qua sola veram istam conversionem efficit; cum nulla sit, ex novo illo dogmate, que non revera hoc efficiat, hoc est efficax sit. Quicunque ergo motus est animi, qui peccatores ad Deum perficit non convertit, nec avertit à peccando effectu: quod plenus est ac perfecta voluntatis, id est caritatis: alienus est à medicinali adjutorio Christi.

II. RURSUS ad ejusdem constituendam gratiam proprietatem, que eam à Pelagiana distinguunt, Augustini testimonium afferit, quod illam esse bonam voluntatem indicat, five caritatem. Cum enim Pelagius * possibiliter aget, litat, non peccandi, five * gratiam, fine qua nihil boni possumus facere, que est Christi medicinalis gratia, in idem natura, & libero arbitrio collocaret, ut referat * Augustinus: hic ex adverso pro Catholicis fidei fians, cap. 14. B. possibiliter * contendit esse Christi gratiam, five voluntatis: tales ii sunt arboris fructus, qui hanc ab excisione, & incendio liberare nequeunt: de quibus in illo ipso capite, ac ferme de arbore bona & mala, ita loquitur * Christus: Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum calorum. Equis ergo fructus bona arboris proprii? Sed qui facit, inquit, voluntatem Patris mei, qui in celis est. Itaque gratia illa Christi, de qua loquitur Augustinus iis in locis, quos citat Armacanus, non est quælibet motio voluntatis, sed efficax, actuosa, vegeta, firma, operativa bonorum, ac perfectorum fera.

IV. TERTIUS est locus argumentandi, quo gratiam Christi medicinalis Armacani probant veram esse propriè dictam caritatem; quod Augustinus gratiam Christi medicinalis docet esse suavitatem, quia fit ut diligimus Deum. Quippe gratia illius confessionem à Pelagianis querit, quia fit ut peccata caveantur, tentationesque superuentur. Hinc autem, & ex omnibus Augustini senten-

tis;

242 tis, quas ad illud adstrandum colligunt, id ipsum, quod haec tenus pugnamus, efficitur, nullam esse medicinalem Christi gratiam, prater robustam, firmam, & operum molitricem caritatem; initiali autem animi affectum, qui in sola voluntatis, eaque rudi, & imbecilla motione consilfit, non esse gratiam Christi. Etenim talen isti caritatem querunt apud Augustinum, ejusque verbis, & auctoritate confidunt, qua & peccata carentur, & tentationes superantur. Quod profecto non cujuscumque caritatis officium est, sed actuosa, ac Deum omnibus anteponens, non inchoata, nec perfectum adhuc robur adepta. Nec aliud Augustini testimonia praे se ferunt, qua ab illis citantur. Ut quod in Epistola lxxxix scribit: *Qui autem sic audiunt quod ait lex: Non concupisces, ut hoc quia dicieris, sufficeret sibi arbitratum, nec adiutorio gratia Dei ad faciendum quod iustum est dari sibi virtutem credam, & laminosissima caritatis, in scriptis Pelagiū non appareat omnius queritur capite xxxv. Tale, inquam, auxilium, quo adjutetur mens hominis ut id, quo faciendum esse dicitur, etiam dilectionis, & actione perficiatur, ait capite xli.* Cui contentanea sunt ab illis prolatā cetera Augustini testimonia: *tum vero Concili Carthaginensis canon quartus, qui falso Milevitano tribuitur in quo gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum propter hoc adjuvare nos dicitur, ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus, atque valeamus.*

CAPUT VI

1. Repetuntur summatim que in prioribus capitibus disputata sunt, ac per hanc gratia Christi sententia Anemos ostenduntur, qui eam perfecta caritate circumscribunt. 2. Idque perpetuan Augustini auctoritate defendere. 3. Quod ut probatio, explicatur paucis Pelagiana hæresi. 4. Tum Semipelagiana. 5. Contra priorem disputans Augustinus gratiam estimationem sumptu, qua est operum effectrix. 6. Contenduntur inter se gratia ab Augustino tradita, & Pelagiana. 7. Et illustrantur.

V. I^{TA} quartum genus argumentum eandem commendat gratiam, actus omnium scilicet, & operum effectricem, cum ex Augustino probare student Armacani, illud esse verum adiutorium Christi, quo divinitus adjuvamus, ut declinemus a malo, & faciamus bonum, quibus duobus universalis iustitia homini comprehenditur. Idque omnes Augustini ab illis prolatā sententia confirmant. Ut quae ex libro de Spiritu & littera, fine capituli xiv proponuntur. *Mandatum si sit timore pene, non amore iustitia, servitius fit, non liberaliter: & ideo non sit. Non enim fructus ei bonus, qui de caritate radice non surgit. Porro autem si adfis fides, qua per dilectionem operatus, incipi condelectari legi, &c. Hic si gratia Christi in amore iustitiae, & fide per dilectionem operante ab Augustino significatur, & in fructum seruenit caritatem: profecto quacumque hoc ex loco, & ceteris, que sunt similibus concepta verbis, medicinalis gratia Christi, ac Pelagiana opposita confitetur, operatrix est, & fructifera; nec alia dici Christi gratia debet, nisi qua operis est effectrix, hoc est adiutoria jam & robur adepta. Sic qui ab iisdem Armacanis afferunt locus ex Epistola Augustini cxx, nullam aliam, nisi perfectam caritatem sonat, expulserint timoris, & concupiscentias dominicem, ac legis observantem, id est præceptorum operum executricem, ut & alia ex Augustino eodem adjuncta loca demonstrant.*

VI. IDIPSUM quinto ex argumentorum capite, & ad hoc adscriptis Augustini testimoniis apud Dogmatistas, ostenditur. Siquidem illud solum, unicum, & verum gratia Christi, & gratia novi Testamenti adiutorium, contra naturam, legem, doctrinam, præcepti cognitionem, peccati remissione differtur: illud, inquam, quo dilectionis iustitia, seu caritas diffunditur in cordibus nostris, ut ex ista Dei dilectione præcepta faciamus, quartæ fe, & ex Augustini locis demonstrare profertur. Hoc autem non quodlibet est auxilium gratia, vel voluntatis impulsio; sed ejusmodi planè, quod vegetum sit, ac firmum, atque perfectum.

Non aliud significant Augustini sententias omnes, quibus ad hujusmodi probandum gratiam utuntur, quae partim ex libro de spiritu, & littera; partim ex libro de gratia Christi petitis sunt: pance ex aliis libris excerptae. Omnes autem eō conspirant, ut Christi gratia sit adiutoriorum validum ac perfectum, quo non solum velimus quod bonum est, sed etiam operemur. Sic enim in libro de spiritu & littera, capite xxv, gratia Christi, five novi Testamenti, in eo posita dicitur, quod Deus

adjuvet nos ad operandum iustitiam, &c. diffundendo caritatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datum est nobis. Et capite xxvi, *Eadem gratiam in eo definitam ait, ut scribantur leges Dei in cordibus hominum, &c. Hoc donum Spiritus sancti est, quod diffundit caritas in cordibus nostris: caritas non quilibet, sed caritas Dei de corde puro, & conscientia bona, & conscientia non ficta.*

In Libro porro de gratia Christi, Pelagium redarguit, quod Deum neget adjuvare hominem, * dilectionis. ^{Lib. de} *nam inspirando, ut id quod faciendum esse noverit faciat.* ^{Gr. Chr.} Et in quinto, ac sexto capite, talēm describit eandem cap. 3. gratiam, qua adjuti res ipsa, & aucto ipso, ut loquuntur, operamur. *Quia gratia (inquit capite xxi) agitur non solum ut facienda noverimus, verum etiam ut cognosciamus.* Hoc idem adiutoriorum bene agendi adjunctionem naturam, atque doctrinam, per inspirationem flagrantissimam, & laminosissimam caritatis, in scriptis Pelagiū non appareat omnius queritur capite xxxv. Tale, inquam, auxilium, quo adjutetur mens hominis ut id, quo faciendum esse dicitur, etiam dilectionis, & actione perficiatur, ait capite xli. Cui contentanea sunt ab illis prolatā cetera Augustini testimonia: *tum vero Concili Carthaginensis canon quartus, qui falso Milevitano tribuitur in quo gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum propter hoc adjuvare nos dicitur, ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus, atque valeamus.*

LIBER III; CAP. VI.

243
Pela. 243
cap. 2.
Pela. 243
cap. 2.

diligitor Deus. Atqui plures voluntatis motiones, quas ad iustificationem obtinendam synodus Tridentina disputationes nominat, affectum illum perfectæ dilectionis antecedunt; & eadem nihilominus ad veram Christi gratiam, & auxilia propriæ dicta pertinent, uti * supra demonstravimus.

Deinde quamvis Armacanis igniculos istos inchoatae, necrum perfectæ dilectionis in cœnū referat medicinalis gratia Christi, & utcumque alii in locis de vera Christi gratia loquuntur, & sentiant; tenet tam in hoc ipso, quod quam unicam docet esse gratiam Christi, & quam ex Augustini dictis informare, ac probare studet; ex illis ipsius Augustini sententiis talis ea confitetur, & exigit, quod non rudis, & inchoata sit, primisque veluti conatus & impetus emergentis ex peccati statu voluntatis: sed robusta & ad operandum efficax, & vegeta illius impulsu. Quam in plerisque citatis ex Augustino testimonii appellari vidimus, fidem qua per caritatem operatur; vel dilectionem illam, qua est plenitudo legis. Cuiusmodi sane non quicunque est caritatis affectus, nec exiguum, & quasi adumbratum medicinalis gratia lineamentum: sed maturus jam & adulstus gratia vigor; qui plenis ac perfectis viribus ad agendum hominem instruit, ut ad observanda Dei præcepta, & exequenda virtutum officia convalescat.

Quamobrem cum alterutrum horum neceſſe sit; vel absurdissime de Christi gratia scripsisse, ac sibi ipsi contradicere sanctum Augustinum, si Armacani bona fide mente eius interpretati sunt; vel illis ad hærem suam roborandam illius auctoritate abusus esse, si in recte sentiendo constans sibi fuerit: quis non posterius hoc præcepit, ac præponat alteri, facileque det istos nihil ad Augustini tractationem prater occupatum studio partium animum, ac veritatis incitam attulisse? quod ego planum ac perspicuum, ut spero, deinceps omnibus faciam; certa potissimum notatione, animadversio neque tradenda, qua quidem ad Augustini intelligentiam non utili tantum, sed etiam necessaria, funditus illi caruerunt.

III. EORUM, qui in oppugnanda Christi gratia adversantur sibi nati sunt Augustinum, duplex genus omnino fuit: Pelagiani, & qui Maffilienses, ac Semipelagiani postea vocati sunt. Sed cum prioribus antiquis, & diutiniis, adeoque pertinacius certamen ille suscepit: cum posterioribus vero, inclinante jam ætate cœpit configere; cum à Prospéro, & Hilario de suborta hæresi Pelagianæ nova illa propagine esset admotus. Quo tempore libros elucubravit duos; unum de *Prædestinatione Sanctorum*; alterum, *de dono Perseverantie*: quibus ea complexus est, quæ ad Semipelagianos istos proprie pertinebant. Igitur ut erant diuarum illarum dogmata fationum, & principia, quibus innitebantur; ita quo aduersus singulos disputavit, ad eorum usum temperare studuit; & gratia Christi, de qua contendebatur, qualitatem, efficientiam, ac proprietatem constituit. Pelagius gratia Christi, quæ quidem proprie sic vocatur, necessitatem funditus, & universè suffulit; afferens abique illa posse hominem non converti solum ad Deum; verum etiam perfectum tam honesta, quam Christiana vita statum, adeoque sempernam salutem adipisci: tametsi tum ad regni celestis obtinendam gloriam, Christi notitia absolute necessaria illi visa sit: tum ad idem illud assequendum, reliqua omnis gratia magis utilis, quam necessaria. Hanc Pelagi hærem fuisse, testis est qui id ubique predicit Augustinus. Ut cum in Epistola cxxv, *novam quandam, sit, hærem insinuicam gratiam Christi contra Ecclesiam Christi conari exurgere, hominum scilicet, qui tantum audent infirmati humane tribuere potest, ut hoc solum ad Dei gratiam pertineat contendant, quod cum libero arbitrio, & non peccandi possibiliter creati sumus, & Dei mandata, quæ à nobis implentur, acceptimus.* Ceterum ad eadem mandata servanda, & implementa nullo divino adiutorio nos egere. Sic Epistola Synodica Concilii Carthaginensis, qua inter Augustinianas nonagefima cenfetur, assertor, hærem eandem nullam aliam Dei gratiam agnosceret, prater voluntatem hominis propriam, quæ legem Dei possit implore. Et, nullum relinqueret locum gratia Dei, qua Christiani sumus. Et Hier. ad Geop. col. 814. Vide Tom.

* Hier. ad Geop. col. 814. Vide Tom.

IV. UT autem melius hoc intelligi possit, expendum illud est imprimit, quis sit communis de gratia Christianorum sensus: & quæ sit antecepta illorum mentibus rei istius informatio, quam Graci *et Aug.* vocant, cum de gratia cogitant, aut loquuntur. Nimirum auxilium aliquod Dei statim animo describunt; quo ad vitam laudabiliter instituendam, & ad Christianarum officia virtutum, & bona opera præstanta; ac postrem ad æternam vitam comparandam divinitus adiuvavunt: quem ad usum finitè adeo illam necessariam agnoscunt; ut sine ea boni neque facere aliquid in vita, neque post mortem consequi possimus. Hanc Christi gratia notionem docti indocti pariter animo versant, cum de ea fermo illis oritur; nec olim Pelagianos inter & Catholicos illa fuit de ista communis gratiae significatione difensio. Verum in confutando gratia, auxiliique genere, summa inter utroque contentione certatum est. Ac Pelagius quidem de gratia, ejusque necessitate sic universè sentiebat, ut multis abundantibus aliquando dixit: * *Anathemo qui vel sentit, Pelag. apud Aug. vel dicit, gratiam Dei, qua Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solum per singulas horas lib. 1. de Gr. Chr. aut cap. 2.*

aut per singula momenta, sed etiam per singulos actus nostras non esse necessariam: & qui haec conantur antiferre, penas sororinunt aeternas: Cujusmodi & Catholicorum ipsam, & liberum hominis arbitrium, vel peccatorum remissionem; vel legis notitiam, ac scientia revelationem intelligebant; ita ut ad sublevandam, corroborandamque voluntatem, nullum in eam propriè, ac proxime derivarent auxilium, quod illius imbecillitatem licentiam. Intelligimus enim gratiae nomen, & efficientiam, hoc est medicacionem animorum, sic late patere, ut corporum curationem: ac precipuum illius opus, & ad quod adhibentur, comparanturque reliqua, scilicet peccati absufera labo & agititudine, anima sanitatem restituere. Sed ut eò perveniantur, multa prius agi, efficaciter operari; & rudimentis quibusdam, inchoationibusque virtutum, ac certa veluti disciplina paulatim ad summum ultimumque provehi. Quem progressum suprà, capitulo secundo, ex Tridentini Conciliis auctoritate descripsi.

VII. AMBo ista gratiae genera declarat, & sibi multo opponit Augustinus cum multis in locis, tum in calce epistolæ cxiii, ubi primum callidam, & ambiguam de Christi gratia mentionem à Pelagio factam queritur in epistola ad Demetriadum virginem: in qua non satis explicabat, cuiusmodi gratiam intellegere, eamne, qua ad solam scientiam, aut externam predicationem, atque ejusmodi cetera referunt; an potius tantas voluntatis vires, tamquam dilectionis ardorem ex spiritu sapientie manantem, qui sufficiat ad implendam magnitudinem continentia: qualem à Deo postulandam fecundum.

*^{Sap. 3. vit.} ^{21.} impetravitque * Sapiens. Tum ita pergit scribere: *Satis enim dici non posse, quantum cupiamus in eorum hominum scriptis, qui propter acrimoniam, atque facundiam leguntur a plurimis, apertam confessionem illius gratiae reperi, quam vehementer commendat Apostolus, qui etiam ipsius measuram fidei, sine qua impossibile est Deo placere, ex qua iustus vivit, qua per dilectionem operatur, antequam, & fine quoniam nullaque bona opera existimanda sunt, quoniam omnes quod non est ex fide peccatum est, Deum dicit unicuique parvum. Nec sola revelatione scientie nos deinceps adiuvari, ut pè, iustificare virum, que sine caritate infat, verisemper inspiratione caritatis ipsius, que plenius legis est, & que cor nostrum ut scientiam influet, adiuvat.*

Hic perspicuum est, Augustinum utramque gratiam Christi, quam & Pelagium, & Catholicos predicabant, talem exprimere, qua bona opera sunt, & virtutum officia praestantur. Certè veram & Christianam gratiam hujusmodi Lectoribus objicit, que ad implendam continentia magnitudinem sufficit: & ex qua iustus vivit: qua bona opera nostra reddit: que plenius legis est.

Omittit cetera Augustini loca, in quibus duo inter se comparantur illa gratia genera: quorum haud paucalibet * collegimus. In quibus omnibus talia opponuntur inter se adjumenta gratiae, que Pelagius, & que Augustinus assertabant, ut perfectam utraque caritatem, preceferant. Merito id quidem, nam & aliquo iustitia res est, & more hominum recepta, ut cum de naturali aliqua potentia, & facultate, vel de arte, & scientia disputamus, ac naturam illarum, & efficientiam explicare volumus, cum ex multis ictum illarum, & actionem, effectiōnē nominemus, que est omnium principia, & ad quam cetera tendunt ac referuntur, velut ad ultimum finem, quo iustum esse possunt artis, aut facultatis actiones. Sic medicinam definimus eam artem, que agris corporibus sanitatem restituit, ac morbos depellit. Atqui non ea sola est effectio medicina, proxime curare morbos, ac sanitatem reddere: sed sunt alia plurima ejusdem artis opera, que in morbum ipsum, aut sanitatem nihil ex propinquuo actionis exercent: sed ad principalem efficientiam aliquam ratione conducunt: velut est herbas legeres, & alia necessaria comparare ad morborum remedias, idque suis temporibus, ac certis opportunitatibus facere, vitum quotidianum, ac diutinam praescrivere, explorare venam, scrutari corporis temperiem; & id genus infinita alia, que cum ex scientia, & praescripto illius artis admisissentur, nihil tamen in morbum per se, sed ex longinquio molientur; & ad primarium artis opus apparandum, gubernandum, dirigendum, exquidemque conferunt. Idipsum de architectura, pictura, & reliquis fere artibus usurpare licet. Nam si architectura quid sit, sive portus Graecæ, *singulare meum*, roget aliquis, statim responderetur, artem esse misteriorum Dei de peccatis dolendo configimus, vel a peccato abstinenus, peccatum esse, aut peccatores pejores facere.

Hec synodus decreti sanctio novæ sectæ principes non quidem ad sanitatem, ac bonam mentem revocare potuit: sed hoc egit interim, uti sensus animi sui teat, & obscurius exprimeret, atque inconstantia sermonis, & ambiguitate Lectores in diversa distrahent; quo minus ad intimum eorum, arcaniusque dominum curarent, possentem pertingere.

II. CERTI

II. CERTI dux illorum & antistites, cum de ea questione disputat, sic impeditus, & perplexus est, ac secundum aedico disconvenit, ut apud hunc, parturientis feminæ nixum morosa quadam & scrupulosa verborum anxietas imitata videatur.

Primum ille timorem gehenna, sive pœna in se consideratum, sive parvum, sive magnum, sive remissum, sive intensum, esse utilem ac bonum fatetur, quod ita definetur Tridentina Synodus. Verum paulo post, illam ipsam professionem veri dogmatis quibusdam additamentis inficit, & ab Synodalibus decreti sententia detorquet; quasi cum adverbaris, quos illo canonie confitit Synodus, colludere, ac prævaricari insisterit; quod postea demonstrabitur. Nam timorem illum gehennam, si in illo habeatur; hoc est nisi ex caritate proficiatur, inordinatum vitiosumque fieri dicit, cum ex se sit bonus. Quemadmodum licita, bonique est, ait, voluntas assumendi eis, & potus, appetitus tuenda salutis corporali, concubitus inter conjuges, scientie comparanda studium, & infinita similia: que tamen ignorat, ab his, qui in hujusmodi rerum delectationibus hanc, per quas eis transcedunt, erat, gula, luxuria, curiositas, vanitas peccari? Nam hoc ipso, quo in rebus sicut modi, voluntas jucundis, vel medicinale auxilium novi Testamenti; præterquam eximiam ac perfectam dilectionem, qua Deus propter se, vel propter seipsum justitia diligitor. Nec motus animi ceteros, qui affectum illum antecedunt, atque ipsum aedico gehennam metum, quo a peccandi voluntate initio absterrent homines, alienum ab eodem illo genere gratia medicinalis statuerit, aut solis imputabili naturæ viribus. Quod quidem ab Armacanis fieri, & germanos ideo Pelagianos meritò censendos esse, in sequentibus demonstrare permag.

C A P U T V I L

1. De metu gehenna, quem bonum esse Catholica fides docet in Tridentino Concilio statuta. 2. Armacanorum interius & gehenna Dei timorem. 3. Quam negant ex Christi esse gratia. 4. Sed ex Tridentino ipso decreto refutantur. 5. Eorumdem ictus & perplexa ratio. 6. Littere de eodem metu, & ex eo suscepit dolore damnata opinio. 7. Planè eadem quam inflauarunt Armacani.

I. **U**i gratiam Christi medicinalem, sola vera caritatis inspiratione definitum, nullum illius effectum esse dicunt, præter dilectionem propriè dictam, que justitia propter se, sive suape causa est, qui iustitia est, amatur Deus. Ea nova secta est opinio, quam illius princeps iis verbis complectitur: *Gratia Christi tantummodo ad diligendum in cuiusvis præcepti impleione Deum, necessaria est: tum alius, que initio libri hujus expouli. Ex quibus sequi videtur, pœna ac gehennam metum, & quia ex eo proficiuntur opera, non ex Christi gratia derivari; & ea ipso bona, & honesta non esse: immo mala esse potius. Quod enim ex caritate non fit, id ex nulla fit virtute: ut et corumdem Armacanorum sententia; qui virtutem omnem, esse caritatem existimant. Quod autem sine virtute agitur, si ex libera voluntate pendet, in malo ac vicio numeratur.*